
| Datová příloha |

| 13 |

že pro lepší výsledky na úrovni školy je lepší, pokud školu navštěvují žáci, kteří se v úspěšnosti testování 
od sebe dramaticky neliší. Takovou školou či třídou může být ta, kde je velký počet nadprůměrných 
studentů a velký počet podprůměrných studentů v rámci této třídy/školy, a to nezávisle na průměrném 
výsledku této třídy/školy. Takováto třída bude mít horší výsledek než ta, která má vyšší homogenitu, resp. 
výsledky žáků v rámci jedné školy si jsou podobné. Nemusí se ale jednat o kauzální vztah znamenající, 
že by heterogenní třídy z hlediska výsledků způsobovaly horší výsledky. Rozptyl výsledků neznamená 
heterogenitu z hlediska socioekonomického statusu. Z  jiných zjištění víme, že rozptyl SES s výsledky 
příliš nesouvisí (sekundární analýzy PIRLS). Přestože individuální SES žáka souvisí s  jeho výsledkem 
v testování, výsledek negativního efektu rozptylu na průměrné výsledky žáků ve škole nelze chápat tak, 
že by se měli segregovat žáci na základě SES. I homogenní třída z hlediska SES, která má ale heterogenní 
výsledky, bude mít v průměru horší výsledky než srovnatelná třída, kde jsou rozdíly ve výsledcích žáků 
menší, a to právě i po kontrole vlivu faktorů individuálního SES, SES na úrovni školy a jeho rozptylu. Na 
základě těchto i dalších zjištění je doporučení pro školy takové, že by se měly snažit věnovat všem 
žákům tak, aby v rámci školy nepanovaly velké rozdíly ve výsledcích žáků� 

Model nám dále potvrzuje, že průměrný SES kraje koreluje pozitivně s  výsledky žáků v  testech 
z matematiky, češtiny a anglického jazyka. Dalším zjištěním je, že míra rozvodovosti v kraji velmi 
negativně ovlivňuje výsledky žáků v  kraji� Rozvodovost je proměnná, která měří kulturní hodnoty 
a  souvisí s  nízkou religiozitou v  krajích. Jedná se taky o  proměnnou, která částečně vystihuje lokál-
ní kulturní identitu a konzervativnost regionu. Žáci v krajích s vysokou rozvodovostí dosahují horších 
výsledků. Přestože se jedná o agregovaná data, kauzální mechanismus funguje i na mikroúrovni, kdy děti 
z rozvedených rodin rovněž dosahují horších výsledků. Vysoké rozvodovosti dosahují kraje Ústecký, 
Karlovarský a Moravskoslezský� Nabízí se zvýšení podpory žákům za pomoci školních psychologů 
a podpora těchto podpůrných pedagogických profesí ve výše zmíněných krajích�


